INDICAÇÃO

a INDICAÇÃO ao PREFEITO MUNICIPAL
DE CUIABÁ, para que seja providenciada a
operação  tapa  buraco,  nas  sarjetas  (beira  o
meio-fio das calçadas), em toda a extensão da
Rua Profª Tereza Lobo, Bairro Alvorada.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INDICAÇÃO

Com base no que dispõe o artigo 2° § 7°,  c/c,  artigo 142, XII do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Cuiabá, apresento a INDICAÇÃO ao PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ, para
que seja providenciada a operação tapa buraco, nas sarjetas (beira o meio-fio das calçadas), em toda a
extensão da Rua Profª Tereza Lobo, Bairro Alvorada.

JUSTIFICATIVA

A implantação desse serviço é necessária, devido a rua toda está com esses buracos. Os moradores
tentam manter as calçadas e meio fios limpos, por não ter mais as valetas nessa parte, o mato e as
sujeiras são infalíveis. Sem contar que com chuva leva todo o cascalho para os bueiros. A ausência
desse serviço traz não apenas prejuízos aos munícipes. Como dispõe o artigo 6º da Constituição
Federal. Faz-se necessária a execução do serviço, que levará limpeza e qualidade de vida a população.
A Administração Municipal, comprometida com os interesses dos cidadãos deste município, deverá
assegurar este serviço com a máxima brevidade. Assim sendo, solicitamos que sejam tomadas as
devidas providências.

AO:

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003400380032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de agosto de 2025.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003400380032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-22T12:56:42-0400